
 

 

 
 

D E C R E T O 
 
N°  839 
  
del 01/10/2013 

O G G E T T O  
 
 

COSTITUZIONE  E NOMINA COMPONENTI COMITATO ETICO  
REGIONALE UNICO (CERU)  

Attuazione DGR Friuli Venezia Giulia 1148/2013  
 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Mauro Delendi 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione FVG n. 035/Pres. del 
01.03.2013,  giusta delibera della Giunta Regionale n. 259 del 20.02.2013 

 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica 
e contabile del presente decreto: 
 

 
VISTO DIGITALE 

RESP. DEL PROCEDIMENTO 
VISTO DIGITALE 

RESP. CENTRO DI RISORSA 
VISTO DIGITALE 

DIR. RESPONSABILE SOC 
AFFARI GENERALI 

 
Elda Cameranesi 
 

 
Elda Cameranesi 
 

 
Elda Cameranesi 
 

 
con l’assistenza 

 
del  Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario,  



 

 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 838 del 26.09.2013 con il 
quale, in attuazione della DGR Friuli Venezia Giulia 1148/2013 “ art. 12 comma 
10, del D.L. 13.09.2012 n. 158: “riorganizzazione dei comitati etici sul territorio 
della Regione Friuli Venezia Giulia”, è stato approvato il documento recante 
principi generali e di funzionamento del Comitato Etico Regionale Unico 
(CERU); 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 08.02.2013 “Criteri per la 
composizione ed il funzionamento dei comitati etici”, che fornisce indicazioni in 
merito alla composizione, compiti e funzionamento dei comitati etici; 
 
PRESO ATTO che la sopra menzionata DGR prevede che i componenti del 
Comitato Etico Regionale Unico, siano nominati di concerto con le altre aziende 
che usufruiranno dell’attività del Comitato stesso, in modo da assicurare 
un’adeguata rappresentatività territoriale e delle università presenti in Regione; 
 
ATTESO che sulla scorta di dette indicazioni ed ai sensi dell’art. 2 del Decreto 
del Ministero della Salute 08.02.2013,  l’individuazione dei componenti è stata 
effettuata sia tenendo presente la rappresentatività delle realtà territoriali  e 
istituzionali, sia delle competenze multidisciplinari  rispetto alle finalità del 
mandato come previsto dalla normativa vigente in materia, in modo da garantire 
le qualifiche e l’esperienza necessarie a valutare gli aspetti etici, scientifici e 
metodologici degli studi proposti; 
 
VERIFICATO che il numero complessivo dei componenti dipendenti 
dall’Azienda è compatibile con quanto previsto dalla normativa di riferimento; 
 
PRESO ATTO che, per tutto quanto sopra detto, il Direttore generale deve 
procedere alla nomina dei componenti il nuovo Comitato Etico Regionale Unico 
individuando altresì quello con funzioni di Presidente, come di seguito elencati: 
 

1. prof. Cesare Campello    con funzioni di Presidente 
2. prof. Matteo Balestrieri 
3. prof. Massimo Baraldo 
4. dott.ssa Assunta Bassetti  
5. sig. Renato Battiston  
6. prof. Gianni Biolo  
7. dott. Riccardo Candido  
8. dott. Giovanni Cricchiutti  
9. dott. Claudio Fresco 



 

 

10. dott. Fabrizio Gangi 
11. prof. Mauro Giacca 
12. prof. Dario Gregori 
13. prof.ssa Miriam Isola 
14. dott. Franceso Mazza 
15. dott. Giuseppe Montanari 
16. prof. Carlo Moreschi 
17. prof. Michele Morgante 
18. sig.ra Paola Onelli Pecile 
19. dott.ssa Lucia Pelusi  
20. dott. Paolo Schincariol 
21. prof.ssa Bruna Scaggiante 
22. prof. Tiziano Sguazzero 
23. sig.ra Lucia Stroili 
24. dott. Lelio Triolo 
25. dott.ssa Maria Grazia Troncon 
26. dott. Enrico Vigevani 

 
TENUTO CONTO che per verificare il corretto e funzionale adempimento 
delle prescrizioni della normativa regionale e nazionale, si ritiene necessario 
fissare un periodo di tempo di 6 mesi,  entro il quale valutare  l’opportunità di 
introdurre correttivi che si rendessero necessari alla luce dell’esperienza 
maturata nel primo semestre di attività; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

D E C R E T A 
 
per i motivi espressi in narrativa, che qui, integralmente, si richiamano: 
 

- di autorizzare  ai sensi della DGR Friuli Venezia Giulia 1148/2013 “ art. 
12 comma 10, del D.L. 13.09.2012 n. 158: “riorganizzazione dei comitati 
etici sul territorio della Regione Friuli Venezia Giulia”, la costituzione del 
Comitato Etico Regionale Unico (CERU); 
 

- di  nominare i componenti del suddetto Comitato ai sensi del  Decreto del 
Ministero della Salute 08.02.2013 “Criteri per la composizione ed il 
funzionamento dei comitati etici”, come di seguito elencati, individuando 
altresì quello con funzioni di Presidente: 



 

 

 
 
1. prof. Cesare Campello  con funzioni di Presidente 
2. prof. Matteo Balestrieri 
3. prof. Massimo Baraldo 
4. dott.ssa Assunta Bassetti  
5. sig. Renato Battiston  
6. prof. Gianni Biolo  
7. dott. Riccardo Candido  
8. dott. Giovanni Cricchiutti  
9. dott. Claudio Fresco 
10. dott. Fabrizio Gangi 
11. prof. Mauro Giacca 
12. prof. Dario Gregori 
13. prof.ssa Miriam Isola 
14. dott. Franceso Mazza 
15. dott. Giuseppe Montanari 
16. prof. Carlo Moreschi 
17. prof. Michele Morgante 
18. sig.ra Paola Onelli Pecile 
19. dott.ssa Lucia Pelusi  
20. dott. Paolo Schincariol 
21. prof. Bruna Scaggiante 
22. prof. Tiziano Sguazzero 
23. sig.ra Lucia Stroili 
24. dott. Lelio Triolo 
25. dott.ssa Maria Grazia Troncon 
26. dott. Enrico Vigevani 

 
 

- di dare atto che per verificare il corretto e funzionale adempimento delle 
prescrizioni della normativa regionale e nazionale, in prima applicazione, 
si  fissa un periodo di tempo di 6 mesi,  entro il quale sarà valutata  
l’opportunità di introdurre i correttivi che si rendessero necessari alla luce 
dell’esperienza maturata nel primo semestre di attività; 

 
- di dare comunicazione  della costituzione e composizione del Comitato 

Etico Regionale Unico (CERU) alla Direzione Centrale della Salute della 
Regione Friuli Venezia Giulia ed alle altre Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale interessate all’attività del Comitato stesso. 



 

 

 
 

 
                           IL DIRETTORE GENERALE 

   dott. Mauro Delendi 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 dott. Giampaolo Canciani   dott. Andrea Cannavacciuolo 
 

 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA CANNAVACCIUOLO
CODICE FISCALE: CNNNDR65A19G284Q
DATA FIRMA: 01/10/2013 10:53:44
IMPRONTA: 5B120B3570B5276545B9186D2F7E4740CE38233E269C347436830C84083EC94C
          CE38233E269C347436830C84083EC94C6765B7E85D8C004443A97D7B1FDCF46D
          6765B7E85D8C004443A97D7B1FDCF46DC8D2B93D62FBE43C64C9FA098803E2B2
          C8D2B93D62FBE43C64C9FA098803E2B2B537614D47A6CBC9FC22067399C914A5

NOME: MAURO DELENDI
CODICE FISCALE: DLNMRA55L22L483S
DATA FIRMA: 01/10/2013 11:11:25
IMPRONTA: 26B4956C33A562122BD89281CC211E70BDB409B6F284A899E613E9959000F7EE
          BDB409B6F284A899E613E9959000F7EE48E23F0651F52D59BBE7A118468EA9D2
          48E23F0651F52D59BBE7A118468EA9D21882F2FAD52F967451F267601DF89280
          1882F2FAD52F967451F267601DF892806AB6CD73E827709E2B214CD4C8CDA5F3

NOME: GIAMPAOLO CANCIANI
CODICE FISCALE: CNCGPL53R25L424J
DATA FIRMA: 01/10/2013 11:58:40
IMPRONTA: 22C98CEB9BD2B9181E17316895B3D939D5BD52ADDCE7CD66F52BAF311A697BC5
          D5BD52ADDCE7CD66F52BAF311A697BC5C4FCA51F92181D01EA2DA4DFB9E3A942
          C4FCA51F92181D01EA2DA4DFB9E3A9424D56BDFD9153DEAC9A45AF0516F9CF53
          4D56BDFD9153DEAC9A45AF0516F9CF53E8CCB147F470BDB12B12684F9DC2C948


